

違反道路交通管理事件統一裁罰基準及處理細則第十二條之二修正草案總說明

鑑於高齡化已為社會發展趨勢，隨著駕駛人年齡增長，身體老化影響反應及靈敏度為不可避免之自然現象，經瞭解許多國家確有針對高齡駕駛人駕駛執照訂定特殊管理規定，為維護道路交通安全並兼顧老年人行之權益，爰自一百零六年七月一日實施高齡駕駛人駕駛執照管理制度。考量定期換照係為確認高齡駕駛人具適性駕駛能力，並以關懷及照顧高齡長者之行車安全為規劃原則，尚非以處罰為目的，爰對於逾駕駛執照有效期間駕車受舉發者，經公路監理機關以寄發通知方式施以勸導，於三個月內完成換發新照或自願繳回駕駛執照者，免予處罰。

違反道路交通管理事件統一裁罰基準及處理細則第十二條之二修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第十二條之二 年滿七十五歲汽車駕駛人違反本條例第二十二條第一項第七款規定，受舉發後經公路監理機關以寄發通知方式施以勸導，於三個月內依規定完成換發新照或自願繳回駕駛執照者，免予處罰。		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、因應道路交通安全規則第五十二條之二增訂高齡駕駛人駕駛執照管理制度，考量定期換照係為確認高齡駕駛人具適性駕駛能力，並以關懷及照顧高齡長者之行車安全為規劃原則，尚非以處罰為目的，爰對於逾駕駛執照有效期間駕車受舉發者，經公路監理機關以寄發通知方式施以勸導，於三個月內完成換發新照或自願繳回駕駛執照者，免予處罰。</p>